Pallor corpus u h' menter decolorat, ut plane buxeum spectetur. Spirandi difficultas erquet, & grauis halitus oris, singulare q'. Inuita gentituræ profusio consequitur. Adiuuantur sciam dū uomitionē multo meri potu, et harundinis radicis binis drachmā, aut cyperi. Breuiter cogenāti sunt, ut exercitatione, & ausefui se credat ob torporē, quo corripuntur. Quinetia quotidie laudāti sunt.

De Hirudine.

Cap. xxxij.

Euorat e cum aqua h'rudines, si ori uentris adharent, tractione partium, nonnullam suctionis imaginē prebent. Eo enim argumento hausta hirudo deprehenditur. Has muria sorbitione excutit, & cyrenaicus succus, aut lasserpitii folia, aut bete, cum aceto, aut pota niuis glebula, cū posca. Nitrum ex aqua gargrīzetur, aut atramentum futorium aceto dilutum. Si fucibus hæreant, injecta lupinorum farina, aqua frigida ore contineatur, & ad eā hirudines exilient. Prudenter dum etiam iūs, quæ & si ferendi auxiliū gratia tradantur, nō mira tamen cæteris uenenis pericula sœpius adferunt. Qualia sunt album ueratrum, tapisia, elaterium, agaricum nigrum. Siquidem ea strangulatus concitant, aut immodiatis deiectiones mouent. Quibus ea medemur, quæ in furgorum mentione, & similibus . ulimus. Nimios autē deiectionum impetus, medicamentis, quæ excrementsa suppressunt, & erubimū. Neq; negligenda, quæ gliscente sensim noctamento, pericula ingerunt. Quo in numero sunt sylvestris ruta, guth, & nouæ glacie.

De Axe.

Cap. xxxiii.

Xos flos est spinæ eiusdem nominis. Eos, qui uescantur, sola uomatio recreat.

De aqua frigida.

Cap. xxxiij.

Qua frigida abunde pota, aut meracum uinum libera lius epotum, aut passum, præsertim à balneo, aut ausefu, aut uehementi exercitatione, strangulatus, & do-

lores infert. Vbi sanguinis missio protinus, et uacuatio immunita soluunt pericula. Sed de notis uenefiorum remediis, & ca= uendi modo, haec tenus dicta sint. Subiungemus etiam annidota necessaria, quæ præclare auxiliantur, quibus utimur, quale Mitridatum est. præsertim quod sanguine sancho temperatur: uerum, quoniam alii in locis ducentissime scripta sunt, hic ab eorum de scriptione supersedemus.

## F I N I S.

## P E D A C I I D I O S C O R I D I S

Anaforbei de uenenatis animalibus.

& rabioso cane liber septimus.

E bestiis, quæ uirus eiatalantur, & exitialibus uenenis, ut circuitus medicinalis ad umbilicum perueniat, sermonem facere proposuimus, & quidē ceteris nō mīmis necessarium, nīs, qui medicinæ artem exercant: ut pote cum admīnicū= lo eorum, quæ in eo traduntur, doloribus, periculis, & cruciati= bus, homines liberari conueniat. Hic tractatus in summas par= teis duas, sicuti ab initio relatum est, distribuitur. Nam qui de feris uirus inspūentibus disscribit, theriacus dici solet. qui uero de moliendis ueneficiis, alexipharmacus, de quo cum commentabi= mur, simul quæ si qui consiuerunt, quæq; nonnihil auxiliū fe= runt, explicabimus. Omnia in promptu, et ad manum artificem habere oportet, propter urgenter saepenumero necessitatem. Si= quidem paucæ uenenis, et uirulentis ardentibus, tarda, et gra= santia sensim pericula dīt, i'a ut dilatiorē admittant. Pleraq; uero præsentaneā perinde affrunt. Hōium autem partim ma=

## DE MEDICINALI MATERIA

le alteris cogitantes, ingenita prauitate malificum ita temperare statuerunt, ut spatum arianti liberum non relinquant. Partem tristis a' i' quo euentu op' ressi, hausto sponte ueneno, mortis sibi consciere conantur. Qui postea deprehensi, aut resipientes, & uit e' cupidi presentem opem poscant. Non desint, quibus hostiles sagittas ill' necer, aut fentes aquasq; puteanas hac labe polli'ntes, ita n' aduersa ijs fernicam moluntur. In quibus ipsis maleficiis non suento sed aliquanto post respondere natura sua conatur am' est, tum nisi primo quoq; tempore coe'atur, & reme'ius ibinde expiatitur ueneficum, frustra postea succurreretur. Ocupatio corporibus exstiali ui uenem. Proinde non uulgari' n' istria, diligentiaq; in ea re utendum est, ut quod in aliis incommodis ars consueuit, in his quoq; salutem mortalibus praebet. Quen & apud pr'stos modus hic unus existimabatur eius partis: se' recentiores ipsum discreuerunt, nominantes praeauti'nam, & modum praeuentem, salubris, sanantisq; mediū statu'ites qui parua, & leui supramodum persuasione frati magno in errore u'ri'antur. Siquidem treis in humanis corporibus constitutiones esse convenientes: Vnam qua sanguinem degimur: Alteram qua similitra ualestidine corpora laborant: Tertia medium in utramq; locum sibi uendicat, in qua positi sanitatem specie mente'untur. faciliq; in morbos, & pericula concidunt, propter mortiferan' uim, que in eorum corpus irruunt, quemadmodum in ius u'li' re licet, quos excandescens i' abie carnis momerderet, necdū tamen a' quam horrent. In us quoq;, qui cantharidas hauserunt, sed nondum urine tormento cruciantur. Tripartito igitur artum digeri, tripliaq; constitutioni respondere tradunt. Salubrem partem eise' uolunt, que sanitatem tuetur. Praeuentem, eandemq; prohibentem, que obstat, quomodo in morbos incidant: Et in sanitatem, qua u'lia discipiuntur. Quibus ita responderi potest. Quod primum per illud additamentum non treis corporis tantum,

tum sed quatuor haberi constitutiones fatendum esset, quippe ut aliqui sunt, qui nec dum morbo laborant, morbo tamen maxime ob impendentem causa sunt obnoxij, ita sunt, qui iam priore morbo defuncti, nondum tamen secundæ ualeitudinis restituti sunt. Id qd à morbo proximo sese recolligentibus cernere licet, qui uirium recreationem, & robur desiderant. Sed quemadmodum ægrotantiū cura ad partem medicamentariam pertinet, ita quod morbos amolitur, eidem subyca par est. Ad arcendas enim ualeuidines uehementibus uitetur auxiliis, altiore sacrificatu, ustionibus, amputatione, derodontibus epithematis, potionibus perniciei occurrentibus, & plerisq; alijs. Verū enī uero sunt usq; eo rudes nonnulli, ut ne remedia quidam appellant, quæ morbos arceant. Cuius sententia inire rationem haud promptum est. Etenim cum uerbum ipsum præcauere, tum opus præcauentis, modum omnino auxiliarem, remediarumq; præ se ferunt. Mirum uero, nisi ēt sua illa distributione partium, eos complectuntur, qui in pestilentis cœli statu morbo nondum correpti sunt, pesu tamen propter obversantis aëris occasionem, opportuni, & in morbū proni reddūtur. Dicere forsitan quis posset salubris institutionis alimentaria præcepta nō alius esse, q; arcedorū morborum rationem. Quippe cū firma reddere corpora, et minus ultijs obnoxia nitamur, ut in offensa ualeuidine degat, nec morbis cōflictentur. Neq; id silen-  
tio prætereundū, qd peculiariter ad rem pertinet, non oportere medicinæ partium distributionem, totidem corporis constitutionibus respondere, sed naturas peculiaribus uniuscuiusq; notis con-  
jicare, ut suis locis ostendimus. Cū us igitur, non pluribus agendū Illud magis adnotare cōuenit: affectus, qui à uirulentis animalibus, uenient q; contrahuntur, cæcos uocari. Quin et ea, que eisdē auxiliantur, nulli sunt addicta causæ. Quapropter quæstionibus obser-  
uatoriæ artis, quæ ratione fulciatur, annumerari scilicet. Neq; ex se uerū deprehenditur affectus huiusmodi cæcos esse. Nam quod

## DE MEDICINALI MATERIA

semper se protrahit, & nullum in quibusdam necessariis usum exhibit non facili conjectura colligi potest. Et si secundum proprietates prorsus cæcos eos affectus concedimus, ut ab exitiis libuis uenenis, & animantibus que virulē o morsu sequuntur, cōtrahuntur nō tamen, d̄ ad opus nonnullum usi m præbet, datq; medendi occasionem, aut imperceptibile, aut cæcum in illa ue cauſe obnoxium reputatur. Sed neg. s ab ipsi cuius impulsis, fidē quam habet, et opinionem abditorum eccl. in i. ne confirmare poterit. Nam et si saepe minora sunt, q; ut sensi bus percipiuntur, eū denter tamen ex aliis correspondentibus d̄ prehenduntur. Dicēles autem in eo commentario, quem Plutarcho dicavit, satis modos perstrinxit, ad hanc ueborum sententiam scribens. Nossē quis hoc potest, cum in alijs non paucas, tum in uiperis, & scorpionibus, & reliquis id genus, secum animo reputans, ut quamvis exiguo sint corpore, uix q; conspellui sufficiantur, magnū tamen discriminū, ec dolorum causas inserviant. In quibus nihil præter quandam corporis exiguitatem, uehementiamq; præsæteris animalibus datam illis, facile fuerit spectare. Quanta enim scorpii magnitudo, aut corporis moles existimari potest si ad eius ictum comparauerimus, aut reliquorum id genus carne perimentum: quorum aliqua uehementes cruciatus extant. Alia ero lunt, & putredines aient, nec defunt, quæ præsentaneam permactam moliantur. Nonne quod à phalangii mortuū virus īgeritur, universum corpus excruciat? At ne q; quis uehementiam ipsorum à mole deprehendere posset, cum prorsus exiguo corpore constent. Ergo q; ad affectus referantur constitit inter omnes. Verum q; ex acle deprehensum sit, uti quandam ipsis in esse mortiferā, quæ permista corporibus celestiarū, quæ exoriuntur, causa si: in confessō est, & omnium consensu defenditur. Nec quisquam offendī posset usq; adeo contentionis flusio flagrans, qui aliunde exoriri molestias assueraret, quam à

materia mortifera partē corporis attingit. Porro id fuit, quod inter utilia artis opera d. cere cogit, nos nihil prorsus ledi ab incomprehensione per proprietatem communis causae, cum eundem tum indicari possit, cū deprehēsa est. Ideo Erasistratus empirorum pertinaciam gratiā cassillatione incessans, cœcī affectibus causas assignauit, infra catus communē causam, quæ morbis accessit, esse incomprehensibilem. Et hanc in eo, quem de causis Jeriphit, commentario aperiissime prodidit. Nec ferendos eos esse censuit, quæ se dicant in quibusdam, ut in uenemis, serpentum iecibus, & cœteris id genus, trita medendi ratione contentos esse. Observatio igitur comprehensionis causarum, nobis perfecte diuidentibus satisfaciat. Primum enim per genus comprehendī non possunt. Quod autem sit letifera uis, corporaq; permutans, ita ut perimat, exiū, quæ per genus, non per speciem uagantur, mendetam subscriptis, qua h. ec hebetare, et prorsus expugnare licet. Quando subiunxit. Ad aquam dulam, & potui idoneam uenit, quis & ante obseruationem in uomitum, propter ferientis uehementiam, & demorse partis fracturam. Cucurbitulas adfixit Vrentia medicamenta, aut ea, quæ vim eandem adipiscantur, admovit, postremo partem amputauit. Secum reputavit medicamina, quæ ad summa cutis adiiciuntur, immisse ad intima permotae repugnare. Hæc itaq;, quæ proposuit Erasistratus, ueritati consentanea sunt, nec arti refragantur. Sed methodicos demirari licet, qui mortifera vim corporibus illapsam, negotiorum, quæ ipsa faciat, esse causam diffiteantur. Verum rudius sale nomini attendunt. Nam apud ipsos palam immissa uis φθογός, id est mortifera nominatur, φθογός πνιγώ autem aliquid esse uolunt, quod nullius rei sit causa. Aliunt hæc nomina φαρετίτης, & ἀνυκνωτή πταν esse res liquis omnibus similia, in quibus partes quædam distionum non præuiritate, sed nuda prolatione comprehēduntur. Enimvero quæm-

## DE MEDICINALI MATERIA

admodum in his uocabus μάρσιπποις, οὐ ἀνακλίπτει  
partes, uernaculos, οὐ præcedentes non retinent significatioν, sic  
in hoc uerbo φθ. επιτοιειν partes productionis gratia non pro  
uirtute colligerunt. Hinc ad causarum differentias transeunt;  
affinitatiq; causarum aliquas euidentes esse, quæ dum aduer-  
sam ualeitudinem crearunt, separantur. Cuiusmodi sunt frigus,  
labor, insolatio & stus, οὐ si milia. quædam continentes, quæ pa-  
manent postq; morbi excitarunt, hoc est, cum præsentes sunt, οὐ  
effectus eorū absunt, cum increscunt, effectus augentur, cū decre-  
scant, minuantur, οὐ cū desinunt, finiuntur. quin p se produen-  
tes effectus, alicius fīns gratia esse possunt. Tales qdē probatis  
simæ sunt causarū differentiæ, quarū nulli phihoropœō subiici pot.  
Evidens n. causa non est, qm̄ morbus i se permanet, nec corpo-  
re separatur. Nec continens causa dici potest, cū maga ex par-  
te hæc adsit. quemadmodum accidit, ys, qui à rabido cane sunt  
demersi. Quod si neq; evidens causa, neq; continens fuerit, neq;  
ad finem, neq; ad causam referri potest. Si uero à nulla causarū  
differentia phihoropœon deducere possumus, causam non esse fa-  
cebimus. Quod autem afferunt, nōia quædā in se non habere par-  
teis rerum significataas, sed nuda, οὐ simplicia prolatione f.ēta  
esse, fatui neceſſe est. Verum non cī, sed per pauca talēm nōci-  
sa conditionem existimandum est. Namq; ποιεῖν in hoc nōie  
φθοροποιῶν, perinde atq; adsumpta profertur. Sed peculia-  
rissimam surpat significationem Quēadmodum enim φθορᾶς  
id est corruptionis nomen mutationem in peius significat sic hoc  
u.rb. am ποιεῖν sumē debet, ut nihil in dictione φθορᾶ fortius  
se declareret, neq; proorsus id significat, quod oēs audiunt, οὐ hinc  
simile redditur, τοιδὲ αὐχένι d' Φ. S. Si dant à corruptione  
salubrē fieri morbum, conœdūt utiq; ui huic uerbi ποιεῖν in  
si quid corruptionem efficiat. Omne autem, quod aliquid efficit,  
ostenditur persingulas causas, quæ corporibus subiiciuntur, prē

sertim in immisis uenenti. Verum non nihil subiacere causarum  
 differentiis produnt. Quinetiam aberrarunt non exactam diuisio-  
 nem assumentes. Qui uero dogmatiis profidentur, causam esse  
 partim præparantem, partim continentem afferunt, ut inguinu-  
 ulus, & inguinariam febrim, quod effectui tum assistant, tum  
 etiam separentur, ut à fractis præcipitatio. In summa quoties qd-  
 piam suapte natura causa fuerit, nec ulla diuisione comprehendendi  
 tur, uitiosum est, neq; causæ adscribitur eorum, quæ idem genus  
 sortiuntur. Sed quod phthoropœon, id est mortiferum causa sit,  
 nomen ipsum argumento est, & in iis, quæ contingunt, apertius  
 ostenditur. Quid aliud causæ arbitrantur esse post impressum à  
 serpentibus ictum, q; ex animante vim, & illapsum in corpora  
 virus? Neq; enim frigus, neq; æstu, neq; cruditatem, neq; aliud  
 quicq; causari possunt. Verum quoniā causarū differentiis gau-  
 dent, & aliquas continent, alias evidentes appellant, ipsis dicē-  
 dum altero istorum modorum evidenter dici causam, q; effellū  
 præcedit, & corporis compagm occupat. Continentem uero, q;  
 morbis præsentibus adest, qua separata recedunt, quæ cū ipsa eue-  
 nerant. Sed de iis hæc tenus. Fatendum itaq; mortiferam vim in  
 trinseca manifestissimam esse causam, ipsamq; principem facie-  
 re scopum oportet: & anteq; morbis confluentur, uariis modis  
 est certandum, donec uis tota corporibus excutiatur. Modo in lo-  
 co præerrit principatum non obtinente, ante co'rcetur, q; al-  
 tius irrepens uiscera tangat. Aut eius perniciæ eluatur, aut iam  
 membratim peruagatura suffrenetur. Itaq; uenena si haustia sunt,  
 crebris uomitionibus: si mortuimpressa sacrificante, fijis ca-  
 curbitulis, exultu carnis, circumscriptione: non nurq; amputati-  
 one extremæ partis, euocantur. Clysteribus, & impositu mudi-  
 mentorum acrīum cohíbenur. Hæc simul utiq; arce: e uiru, &  
 eluere possunt. Restinguntur meraciore potu, aut p:so nulla  
 aqua dilito, uel contrariorum esu, quæ acrimenia sunt. prædicta